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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современном языкознании

метафора является объектом многих научных исследований, который

представляет импульс для новых идей. В настоящее время метафорой

интересуются не только лингвисты, но и литераторы, психологи,

философы, религиоведы и т. п. Она привлекает внимание ученых, как

своим образованием, так и выполняемыми функциями в качестве

единицы языка.

Предлагаемое исследование выполнялось в русле когнитивной

парадигмы, и в его основу положена языковая форма, являющаяся

отражением когнитивных структур. По этой причине между

когнитивными и языковыми структурами можно найти достаточно

конкретные корреляции. Однако в пределах когнитивного подхода

метафору следует рассматривать в качестве общего когнитивного

механизма, который делает возможным изучение ненаблюдаемых

явлений, имеющих место в сознании человека и касающихся отражения и

осмысления окружающей действительности. В процессе исследования

метафоры открывается доступ к концептуальным системам, которые

складываются в сознании людей и отражают реальный мир, системам, из

которых образуются концептуальные картины жизни, в достаточной

степени общие для носителей одной культуры и обеспечения

необходимой меры взаимопонимания.

Актуальность темы исследования также обусловливается двумя

факторами: проявляемым интересом современного общества к

лингвистической науке в целом, и в частности, к проблеме

формирования смысла в языке, прямого и переносного значений

языковых единиц; закреплением и отражением познавательной,

исследовательской и творческой деятельности человека в языке,

влиянием различных факторов на развитие языковой культуры мира.
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Чтобы подчеркнуть роль метафоры в современном языке,

необходимо отметить, что каждый язык демонстрирует как

универсальные черты, так и свои особенности, и пользователи языка

должны учитывать, как первые, так и вторые особенности и проникать в

их глубину для более полного понимания специфики языка. Именно в

этом заключается восприятие особенностей носителя - представителя

данной культуры. Именно к такому специальному восприятию относятся

представления о пространстве, времени и жизни. В данной тройке

пространство является понятием, которое доступно органам

чувственного восприятия человека, следовательно, это понятие более

конкретное, в то время как время – малодоступно прямому восприятию –

есть понятие более абстрактное. Помимо этого, актуальность

диссертации состоит в рассмотрении метафоры в качестве механизма

мышления, который позволяет представить такую концептуальную

сферу, как сферу цели в терминах иной концептуальной сферы – сферы

источника метафорического переноса. Далее, актуальность исследования

диктуется универсальностью самой концептуальной метафоры «жизнь

равна дороге».

Тем не менее, нужно отметить, что как в языке, так и в сознании

человека эти три понятия очень тесно взаимосвязаны. Во всех языках

мира для описания времени используются понятия и термины

пространства: «Моделирование времени по данным языка не может

миновать пространственных категорий: ключевые метафоры времени

основываются на локальных и динамических значениях» [96, с.285].

Подчеркивая роль понятия пространства в языковой культуре, Ю.

М. Лотман высказывал следующее: «Всякая модель культуры может

быть описана в пространственных терминах» [Там же, 285].

Следует отметить и противоположное явление – в разных языках

имеются выражения, использующие понятие времени для

характеристики пространства, например, такие как: роњи дурṹза – два дня

пути –two-day journey. Также по этому поводу рассуждала Е.С. Яковлева
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в своей работе «Фрагменты русской языковой картины мира (модели

пространства, времени и восприятия)» [188, 344].

Роль метафорического осмысления пространства, времени и жизни

в понимании окружающей нас действительности рассматривалась

широко в работах лингвистов на материале русского и английского

языков, в то время как на материале таджикского языка данное

направление недостаточно исследовано и изучено. Время и пространство

воплощает в себе разные физические явления и тела, сознание человека

должно, соответственно, отражать эти явления концептуально, и язык, в

свою очередь, должен отражать их на лингвистическом уровне, описывая

эти явления нашей жизни.

Данное диссертационное исследование посвящено изучению

универсальных и специфичных метафорических понятий в

разноструктурных языках, формирующих значительный фрагмент

языковой картины мира – пространство, время и жизнь. В

диссертационной работе рассматриваются примеры метафор

пространства, времени, и жизни в данных языках. На основе этих

метафор производятся выводы о пространственно-временных,

жизненных метафорах, характерных для рассматриваемых языков.

Особенностью языка является выражение различных явлений

жизни, формирование понятия об этих явлениях, в том числе

представления о времени и пространстве. В рамках предлагаемого

диссертационного исследования пространство, время и жизнь

рассматриваются на лексическом уровне как лингвистическое средство

отражения универсальности человеческого восприятия, так и

национальной самобытности данного фрагмента языковой картины

мира на примере отражения категорий «пространство», «время» и

«жизнь» в сопоставляемых языках. Этот подход позволит составить

представление о языковой концептуальной метафоризации

пространства, времени и жизни, и сделать выводы об особенностях

мировосприятия таджикского, русского и английского народов.
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Использование примеров выражения понятий «пространство», «время» и

«жизнь» в исследуемых языках делает возможным их сравнение, и их

осмысление в разных языковых культурах, понимание их роли и

значения в языке.

Актуальность исследования также обусловливается, тем, что

диссертация посвящена изучению значительного фрагмента таджикской,

русской и английской языковой культур – метафоре пространства,

времени и жизни. Понимание источников и процесса формирования

метафоры пространства, времени и жизни представляет возможность

понять и проанализировать их особенности и основы словообразования

таджикского, русского и английского языков, в контексте

национального характера, культурной самобытности.

Степень разработанности темы. Начиная с 50-х годов прошлого

столетия проблемы метафоры как части науки лексикологии

рассматривались такими учёными и исследователями, как В.С.

Расторгуева, Ш. Рустамов, Б. Ниёзмухаммадов, Н.Масуми, П.

Джамшедов, Б. Камолиддинов, Х. Маджидов, М. Саломов, Д.

Искандарова, Х. Шамбезода, М. Давлатмирова, Р. Султонова, А.

Муминов, К. Тохирова, М. Мухтори, М. Мадиева, М. Имомзода, М.

Давлатова, Дж. Лакофф, Э.Маккормак, Н.Д.Арутюнова, Е.С. Яковлева,

Г.Рубинштейн, Ю.М.Лотман, В.В. Адмони, В.С. Бондаренко, И.В.

Баринов, В.В. Виноградов, В.Г. Гак и другие.

Наряду с этим, проблемами изучения метафоры также

непосредственно занимались Л.С. Бархударов, М.Г. Комлев, В.Г. Гак, Е.

М. Верещагин, В.Г. Костомаров, А.Е. Супрунов, В.П. Берков, Л.И.

Зубкова, А.Д. Швейцер, Г. Туроверов, Л. И. Хайнце, А.О. Иванов, Т.

Юдит, Г. Г. Панова, в трудах которых приведены ценные идеи как

концептуального, так и фактологического характера.

В сравнительно-сопоставительном аспекте изучением данного

вопроса в разное время занимались И.Б. Мошеев, М.Б. Шахобова, М.Т.
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Джаббори, П. Джамшедов, Х.Д. Шамбезода, О.А. Пак, И. Будна, М.Б.

Давлатмирова, М.Д. Мадиева и др.

В последнее время выполнено немало исследовательских работ по

изучению различных разделов английского, русского и таджикского

языков в сопоставительном плане, однако, в них вопросы изучения и

перевода метафоры пространства, времени и жизни на основе

материалов таджикского, русского и английского языков специальным

образом не рассматривались.

Цель и задачи исследования. Цель работы заключается в

предоставлении теоретической информации о концепции метафоры как

лингвистической категории, рассмотрении её объема и уровня

использования в таджикском, русском и английском языках, выявлении

объективных, языковых оснований моделей концептуальных метафор

«пространство», «время» и «жизнь» и определении структурных,

функциональных и концептуальных особенностей при формировании

данных моделей за счет концептуальных метафорических проекций, а

также в рассмотрении культурно-специфичных понятий, обобщающих

одну из наиболее значимых и сложных частей языковой культуры.

В соответствии с поставленной целью в диссертации ставятся

следующие задачи:

– определить теоретические основы изучения метафоры;

– определить значение понятия «метафора»;

– рассмотреть многообразие данного понятия;

– исследовать понятия «пространство», «время» и «жизнь» как

лингвистический феномен;

– определить основные закономерности метафоризации

концептуальной картины мира в образном переосмыслении;

– выявить семантические особенности метафор пространства,

времени и жизни в сопоставляемых языках;

– рассмотреть взаимосвязь метафор пространства, времени и жизни

в разноструктурных языках;
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– провести сравнение метафор пространства, времени и жизни в

рассматриваемых языках.

Объект исследования – ключевые понятия пространства, времени и

жизни в разноструктурных языках, представляющие один из

значительных фрагментов языковой культуры.

Предмет исследования – функционирование пространственных,


[…]


существительных и прилагательных.

Синтаксическая структура виртуальных выражений предполагает,

что на этом уровне они с двумя элементами языка – творческими

выражениями (синтаксисом) и метафорическими выражениями,

позволяют отделить это понятие от других лингвистических понятий и

обсудить его отдельно.

Следует отметить, что с точки зрения синтаксической структуры

метафорических выражений исследователи предложили различные

термины (метафорические выражения, метафорические связи,

художественная фразеология, наречия, образные единицы,

темпоральное).

Эти понятия корректнее называть метафорическими выражениями.

При анализе синтаксической структуры возникла нормативная

проблема, то есть виртуальные выражения не всегда соответствуют

определенным языковым нормам с точки зрения их структуры и

нелогичны с точки зрения своей исходной семантики.

Проведя анализ разнообразных определений метафоры, можно

резюмировать, что значительная часть источников характеризуют

данный факт как ментальную аналогию, образованную посредством

употребления понятия одного объекта к другому и подобным образом

иллюстрирующую какую-либо значимую черту последнего. С помощью

метафоры можно наблюдать некоторое тождество – часто новое и

неожиданное – между двумя и более объектами или явлениями.

Метафора не демонстрирует открыто какое-либо конкретное

утверждение, она только подразумывает харатерное суждение на

предмет, а не о предмете или какое-либо явлении.
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Следовательно, метафорические процессы зачастую двигаются в

противоположных направлениях: от человека к природе, от природы к

человеку, от неодушевленного к одушевленному и от живого к

неживому. Трансфер категорий предметности к абстрактности

наблюдается в единичных случаях.

Согласно полученным результатам, приведенного анализа

сравнения критериев, находящихся в оценочной основе метафор

таджикского, русского и английского языков. Можно констатировать

совпадения показателей частоты употребления большинства из них, в

значительной мере это относится к метафоров, в которых отражена

оценка эмоционально-психологических свойств субъекта.

Заметим, что своеобразие употребления метафор, имеющих

характерные оценочные критерии, имеет зависимость рода факторов, в

том числе цель, личностные качества, намерения общающихся, а также

место и время проведения общения.

Критерии частоты использования понятий большинства

тематических групп, заложенных в основе метафорического переноса,

тождествены как в таджикском, так и в русском и английском языках, но

ряде случаев наблюдаются некоторые отличия в численном составе

определенных групп. Отмечаются также тематические группы,

существующие в одном и несуществующие в другом языке.

Относительно тождества внутренней формы и семантики

оценочных метафор таджикского, русского и английского языков,

присущих отмеченным нами тематическим группам, то им также

свойственны как общие черты, так и различия. Есть случаи, где

присутствует совпадение формы и значения метафор, но наблюдаются и

различия, состоящие либо в полном тождестве формы, но отличающиеся

в семантике, либо в родстве значения, но разной внутренней форме.

Некоторое количество метафор, отождествленных с человеком, образуют

единицы, неимеющие равнозначного определения в каком-либо

анализируемых языков.
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Анализ языкового материала показывает, что лексема «жизнь»

широко употребляется в разных субъектных ролях.

Весьма часто она используется в качестве субъекта передвижения,

потому что окружающий нас мир и все люди в том числе находятся в

непрерывном движении.

Соответственно, контекст использования лексемы «жизнь»

свидетельствует о широком использовании концептуальной метафоры

«Жизнь равна дороге» для описания более абстрактного (временного)

понятия «жизнь» через более конкретное (пространственное) понятие

«дорога». Также в данной диссертации проведен анализ некоторых

примеров наиболее типичного употребления метафор пространства и

времени в отдельных языках и сделан интерпретационный и

сравнительный анализ использования эквивалентных речевых

конструкций в разноструктурных языках. На основе данного анализа на

новом языковом материале подтвержден тезис о том, что отождествление

времени и пространства через метафоризацию приводит к образованию

некоего синкретического единства «пространство – время». События,

которые знаменуют отрезки времени, делают возможным описание

времени пространственными категориями, поскольку более конкретные

события и их очередность во времени делают изначально абстрактную

концепцию времени более конкретной концепцией. Данный синкретизм

естественным образом отражается как динамическое восприятие времени

в языке, где посредством использования определенных лексических

единиц происходит отождествление времени с пространственным

движением и изменением.

Концепции пространства времени и жизни как окружающая нас

действительность занимают особое внимание в лингвистических

исследованиях. Окружающий мир полон физических тел,

взаимодействующих друг с другом во времени и пространстве, и язык

отражает и описывает это языковыми средствами. Пространство и время

– это, с одной стороны, универсальные и, с другой, культурно-
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специфические понятия. Язык на разных уровнях закрепил в себе многие

важные для самосознания таджикского, русского и английского народов

представления о пространстве и времени.

В рамках данной диссертации рассмотрены концепции

пространства, времени и жизни на лингвистическом уровне путем

анализа функционирования пространственных, временных и жизненных

понятий в языке, с точки зрения их самобытности в сопоставляемых

языках. Анализ примеров демонстрирует, что метафоры пространства,

времени и жизни являются основополагающими в рассмотренных нами

языках. Это, прежде всего, связано с тем, что эти три понятия лежат в

основе мироздания.

В нашем диссертационном исследовании отмечается, что метафоры

пространства времени и жизни недостаточно изучены в лингвистике

таджикского языка, хотя в поэзии и в разговорной речи мы находим

массу примеров данных метафор.

В рамках данной диссертации время, пространство и жизнь

рассматриваются на лексическом уровне, на примерах того, как

пространственные, временные и жизненные концепты представлены в

языке. Кроме того, на основе анализа примеров делаются выводы

относительно культурной самобытности данного фрагмента языковых

картин мира: таджикской, русской и английской. Это позволяет

составить представление о каждой языковой пространственно-временной

модели и сделать на основе сравнительного анализа выводы об

особенностях мировосприятия таджикского, русского и английского

народов, осмысление их роли в разных языковых культурах.
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