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Диссертация Шералиева Самандара Осмонбоевича на тему: «Способы

выражения метафор «пространство», «время» и «жизнь» в

разноструктурных языках» состоит из двух глав, к каждой из которых

подведены итоги; заключения и списка использованной литературы.

Актуальность темы исследования обусловливается двумя факторами:

проявляемым интересом современного общества к лингвистической науке, в

целом, и, в частности, к проблеме формирования смысла в языке, прямого и

переносного значений языковых единиц; закреплением и отражением

познавательной, исследовательской и творческой деятельности человека в

языке, влиянием различных факторов на развитие языковой культуры мира.

Автор рецензируемой работы проделал кропотливую и нелегкую

работу, которая может быть полезна в преподавании на филологических

факультетах вузов, на курсах с культурологической и лингвистической

направленностью, в преподавании таджикского, русского и английского

языков как иностранных; в исследовательской работе студентов и

аспирантов. Помимо этого, материал диссертации может применяться при

проведении дополнительных и факультативных занятий по русскому,

английскому и таджикскому языкам и литературы в школе.

Необходимо отметить, что Шералиев Самандар Осмонбоевич

использовал метод исследования по фрагментам, в том числе: фрагменты

пространства, времени и жизни с использованием метафор. Собрал,

обработал и проанализировал исследуемый материал. Диссертантом

представлен аналитический обзор трудов зарубежных и отечественных

ученых по проблемам метафор пространства, времени и жизни в таджикском,

русском и английском языках в контрастивном аспекте. Автореферат

свидетельствует о наличии в представленной работе существенных
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прикладных результатов исследования. Выделим среди них весьма ценный

сравнительный анализ метафор пространства, времени и жизни в

таджикском, русском и английском языках (с. 120-136). К сожалению, формат

автореферата не предполагает полного изложения основной методики, но

даже имеющейся информации достаточно, чтобы положительно оценить

выполненную научную работу автора

В целом, исследование проведено на должном научном уровне.

Диссертант хорошо владеет материалом таджикского, русского и

английского языков. Содержание автореферата отражает основные

положения и теоретические выводы диссертации и отвечают всем

требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям.

Из недостатков хотелось бы отметить, что в использованной

литературе нет отдельного раздела, посвященного иностранным авторам, к

сожалению, диссертант представил их в сплошной очередности. Все же,

данное замечание не умоляет ценности работы.

Вышесказанное свидетельствует о том, что Шералиев Самандар

Осмонбоевич является подготовленным специалистом и заслуживает

присуждения ему искомой ученой степени кандидата филологических наук

по специальности 10.02.19 — Теория языка.
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